§. 31. Cum igitur habeantur tria integralia videndum est, num ea a se inuicem pendeant, hoc enim si fuerit, habebitur aequatio algebraica inter t , u et z , quae dabit loco t et u substitutis assumtis valoribus aequationem modularē differentiale secundi gradus. Quo autem facilius in casibus particularibus perspici posuit, an pendeant a se inuicem, ad alias formas eas reduci conuenit. Cum igitur sit $z = \int (P+Q)^k dx$ erit $u = mz + (n-m) \int (P+Q)^{k-1} P dx$ et $t = (2km + n-m)u - (km^2 - m^2 + mn)z + (n-m)^2(k-1) \int (P+Q)^{k-2} P^2 dx$. Quaerendum itaque est an $\int (P+Q)^{k-2} P^2 dx$ reduci possit ad haec $\int (P+Q)^{k-1} P dx$ et $\int (P+Q)^{k-2} dx$. Vel an sit $\int (P+Q)^{k-2} P^2 dx = \alpha \int (P+Q)^{k-1} P dx + \beta \int (P+Q)^{k-2} dx + V$ designante V quantitatem algebraicam quamcunque per α et x datam, et α ac β sunt coefficientes ex constantissimis et α compositae.

§. 32. Fiat igitur $V = T(P+Q)^{k-1}$ huius differentiale posito α constante sit $dT(P+Q)^{k-1} + (k-1)(TdP + TdQ)(P+Q)^{k-2}$. Prohibit ergo sequens aequatio $P^2 dx = \alpha P^2 dx + \alpha PQ dx + \beta P^2 dx + 2\beta PQ dx + \beta Q^2 dx + PdT + QdT + (k-1) TdP + (k-1) TdQ$, quae per dx diuidi poterit. At T ita debet accipi, ut termini repondentes sese destruant, summis ad hoc idoneis pro α et β valoribus.

§. 33. At si per $\int P dx$ non absolute determinetur z sed quantitas $\int Q dz$, data Q vt cunque per a et z , atque P per a et x ; habebitur ista aequatio $Qdz = Pdx$ in qua indeterminatae x et z sunt a se inuicem separatae.

separatae. Modularis vero aequatio hoc modo inuenietur: Quia est $\int Q dz = \int P dx$ differentietur vtrumque membrum ponendo etiam a variabili ope $dP = A dx + B da$ et $dQ = C dz + D da$. Erit ergo $Q dz + das D dz = P dx + das B dx$ seu $Q dz = P dx + da (\int B dx - \int D dz)$. Quae aequatio, si $\int B dx$ et $\int D dz$ poterunt eliminari, dabit modularem quaesitam.

§. 34. Sit P functio $m-n$ dimensionum ipsarum a et x , et Q functio $n-m$ dimensionum ipsarum a et z . His positis erit Diff. $\int P dx = \frac{m \int a f P dx + P(adx - xda)}{a}$, et Diff. $\int Q dz = \frac{n \int a f Q dz + Q(adz - zda)}{a}$. Ex quo eruitur ista aequatio $(m-n) \int P dx = \frac{Q(adz - zda)}{da} - \frac{P(adx - xda)}{da}$ ob $\int P dx = \int Q dz$. Quare si fuerit $m=n$, erit $Q adz - Q zda = P adx - P x da$. quae est aequatio modularis, seu $\frac{da}{a} = \frac{Q dz - P dx}{Q z - P x}$.

§. 35. Si vero m et n non sint aequales, aequatio modularis erit differentialis secundi gradus. Nam cum sit $(m-n) \int P dx = \frac{Q(adz - zda) - P(adx - xda)}{a}$ erit Diff. $\frac{Q(adz - zda) - P(adx - xda)}{a} = \frac{m(m-n) da f P dx}{a} + \frac{(m-n) P(adx - xda)}{a} - \frac{m Q(adz - zda) - n P(adx - xda)}{a}$. Quae aequatio est modularis quaesita.

§. 36. Si in aequatione proposita $dx + P dx = 0$ indeterminatae non fuerint a se inuicem separatae, ita vt P sit functio involuens x et z et a ; debet per quantitatem quandam R multiplicari, quo formula $R dz + PR dx$ vt differentiale integralis cuiusdam S possit considerari. Erit itaque $dS = R dz + PR dx = 0$, ideoque

ideoque $S = \text{Const.}$ Sed ad quantitatem R inueniendam, sit $dP = A dx + B dz$, et $dR = D dx + E dz$, ubi a tantisper pro constante habemus. His positis erit $dPR = (DP + AR)dx + (EP + BR)dz$, quo circa debet esse $D = EP + BR$. At ob $D = \frac{dR - Edz}{dx}$ fit $Edz + EPdx + BRdx = dR$. Cum vero sit $dz + Pdx = 0$, habebitur $dR = BRdx$, et $\int R = \int Bdx$. Cognita vero est B ex dato P , et quia B et z et x involuit, Bdx integrari debet ope aequationis $dz + Pdx = 0$, si quidem fieri potest. Sit itaque $\int Bdx = K$, eritque $R = e^K$ posito $le = 1$.

§. 37. Cum igitur sit $dS = e^K dz + e^K Pdx = 0$, ad aequationem modulariem inueniendam sit $dK = Fdx + Gdz + Hda$, eritque $de^K = e^K(Fdx + Gdz + Hda)$. Sumatur deinde integrale ipsius $e^K Hdz$ posito tantum z variabili, x vero et a constantibus, quo facto erit aequatio modularis $e^K dz + e^K Pdx + dae^K Hdz = 0$, seu diuiso per e^K haec $dz + Pdx + dae^K Hdz = 0$. Alia aequatio modularis inuenitur, posito $dP = Adx + Bdz + Cda$, erit enim ipsius $e^K P$ differentiale posito x et z constante hoc $e^K(Cda + PHda)$. Integretur $e^K dx / (C + PH)$ posito tantum x variabili, quo, facto erit aequatio modularis $dz + Pdx + e^{-K} dae^K dx (C + PH) = 0$. Sed huiusmodi aequationes modulares nisi R possit sine aequatione proposita $dz + Pdx = 0$ determinari, nullius fere sunt usus.

§. 38. Consideremus igitur casus particulares, sitque in aequatione $dz + Pdx = 0$, P functio nullius dimensionis

fionis ipsarum x et z , non computatis constantibus et modulo a . Formula vero $dz + Pdx$ integrabilis semper redditur si diuidatur per $z + Px$, quamobrem erit $S = \int \frac{dz + Pdx}{z + Px} = \text{Const.}$ Fit autem $\int \frac{dz + Pdx}{z + Px} = I(z + Px) - \int \frac{xdP}{z + Px}$. Deinde posito $z = tx$, fiet P functio ipsius t tantum quae sit T . Quare erit $S = I(z + Px) - \int \frac{dt}{t+T}$ quod per quadraturas potest exhiberi.

§. 39. Ad aequationem modularum igitur inueniendam nil aliud est agendum, nisi ut $\int \frac{dz + Pdx}{z + Px}$ differentietur posito quoque modulo a variabili. Ponatur igitur $dP = Adx + Bdz + Cda$, ubi erit $Ax + Bz = 0$. Differentietur nunc coefficiens ipsius dx , nempe $\frac{P}{z + Px}$ posito tantum a variabili, erit eius differentiale $\frac{Czda}{(z + Px)^2}$. Deinde integretur $\frac{Czdx}{(z + Px)^2}$ tantum x pro variabili habita, quo facto erit aequatio modularis quae sita $dz + Pdx + (z + Px)da \int \frac{Czdx}{(z + Px)^2} = 0$. Simili modo ex coeffiente ipsius dz qui est $\frac{1}{z + Px}$ prodit haec aequatio modularis $dz + Pdx - (z + Px)da \int \frac{Czdx}{(z + Px)^2} = 0$, in qua integratione z tantum pro variabili habetur. Siue etiam haec $dz + Pdx = (z + Px)da \int \frac{dt}{t+T}^2$ in qua C et T per solum t et a dantur.